

सेंट्रल सिविल सर्विसेज़ (टेम्पररी सर्विस) रूल्स, 1965 के नियम 5(1) के तहत सेवा समाप्त करने का आदेश जारी किया गया।

जबकि, मेरे संज्ञान में यह लाया गया है कि मल्टी टास्किंग (नॉन-टेक्निकल) स्टाफ, और हवलदार (CBIC और CBN) परीक्षा 2021 से संबंधित श्री मोहम्मद ज़ाकिर हुसैन, हवलदार, CBN (रोल नंबर: 7204700178) की डॉसियर की जांच के दौरान इस कार्यालय द्वारा विसंगति पाई गई है। यह देखा गया है कि मोहम्मद ज़ाकिर हुसैन, हवलदार के प्रवेश पत्र पर लगी फोटो परीक्षा के विभिन्न चरणों में ली गई फोटो से अलग है।

जबकि इस कार्यालय ने परीक्षा के विभिन्न चरणों में उपस्थित व्यक्ति के अंगूठे के निशान के संबंध में निदेशक, फिंगर प्रिंट ब्यूरो, जयपुर, राजस्थान के कार्यालय से मोहम्मद ज़ाकिर हुसैन, हवलदार, CBN के नमूने (अंगूठे के निशान) के साथ जांच करने पर पाया कि वे भिन्न और असमान हैं।

इसके अलावा, यह कहा जाता है कि अंगूठे के निशान व्यापक रूप से एक विश्वसनीय और सुसंगत बायोमेट्रिक पहचानकर्ता के रूप में स्वीकार किए जाते हैं, और इस तरह की विसंगति भर्ती के दौरान और नियुक्ति/ज्वाइनिंग के समय दावा की गई पहचान की प्रामाणिकता के संबंध में महत्वपूर्ण असमानता पैदा करती है।

जबकि, रिकॉर्ड पर उपलब्ध दस्तावेजों की गहन जांच के बाद यह पाया गया है कि मल्टी टास्किंग (नॉन-टेक्निकल) स्टाफ, और हवलदार (CBIC और CBN) परीक्षा 2021 में उपस्थित व्यक्ति के प्रवेश पत्र पर अंगूठे का निशान, जो निरीक्षक की उपस्थिति में लिया गया था, परीक्षा प्रक्रिया के दौरान लिए गए अन्य अंगूठे के निशान मोहम्मद ज़ाकिर हुसैन, हवलदार CBN के नमूना बाएं और दाएं अंगूठे के निशान से भिन्न और असमान हैं।

इसलिए, यह निष्कर्ष निकाला जा सकता है कि मल्टी टास्किंग (नॉन-टेक्निकल) स्टाफ, और हवलदार (CBIC और CBN) परीक्षा 2021 में उपस्थित व्यक्ति उस व्यक्ति से अलग है जिसने विभाग में ज्वाइन किया है। इसलिए, सेंट्रल सिविल सर्विसेज़ (टेम्प सर्विस) रूल्स, 1965 के रूल 5 के सब-रूल (1) के प्रोविज़ो के अनुसार, मैं, नरेश बूंदेल, डिप्टी नारकोटिक्स कमिश्नर, सेंट्रल ब्यूरो ऑफ नारकोटिक्स, कोटा, इसके द्वारा श्री मोहम्मद ज़ाकिर हुसैन, हवलदार की सेवाओं को तुरंत समाप्त करता हूँ और निर्देश देता हूँ कि उन्हें उस अवधि के लिए उनके वेतन और भत्तों के बराबर राशि का भुगतान किया जाएगा, जिस अवधि के लिए उक्त नोटिस एक महीने से कम था, जिसकी गणना उसी दर पर की जाएगी जिस दर पर वह इस आदेश की तारीख से ठीक पहले उन्हें प्राप्त कर रहे थे।

(दिनेश बौद्ध)

नारकोटिक्स कमिश्नर



STD : 0744, : 2438929 E-mail: supdt-kota@cbn.nic.in ; dnc-kota@cbn.nic.in Website : www.cbn.nic.in

F.No. II(39)1/Confl./Misc./2025 - 164-176

Dated : 11.04.2025

**Notice of termination of service issued under Rule 5(1) of the Central Civil Services
(Temporary Service) Rules, 1965**

Whereas, it has been brought to notice of the undersigned that discrepancy has been observed while scrutiny of dossier of Shri Md Zakir Hussain, Hawaladar, CBN by this office (Roll no : 7204700178) pertaining to Multi Tasking(Non-Technical) Staff, and Havaladar (CBIC & CBN) Examination 2021. It has been observed that photo of Md Zakir Hussain, Havaladar on Admission Certificate is different from photo captured at various stages of examination.

Whereas this office on enquiry with respect to thumb print of person appearing during various stages of examination with specimen (thumb print) of Md Zakir Hussain, Havaladar, CBN from the Office of Director, Finger Print Bureau, Jaipur, Rajasthan revealed that they are dissimilar and unidentical.

Further, it is stated that thumb prints are widely accepted as a reliable and consistent biometric identifier, and such a discrepancy introduces significant dissimilarity regarding the authenticity of the identity claimed during recruitment and at the time of appointment/joining.

Whereas, after thorough examination of documents available on records it is found that thumb print on admission certificate of person who appeared for Multi Tasking(Non-Technical) Staff, and Havaladar(CBIC & CBN) Exam 2021 which was taken in presence of Invigilator, other thumb prints taken during examination process are dissimilar and unidentical from specimen left and right thumb prints of Md Zakir Hussain, Havaladar CBN. Therefore, it can be concluded that person who has appeared in Multi Tasking(Non-Technical) Staff, and Havaladar(CBIC & CBN) Exam 2021 is different from the one who has joined the department.

Therefore, in pursuance of proviso to sub-rule (1) of Rule 5 of the Central Civil Services (Temp Service) Rules, 1965, I, Naresh Bundel, Deputy Narcotics Commissioner, Central Bureau of Narcotics, Kota hereby terminate forthwith the services of Shri Md. Zakir Hussain, Havaladar and direct that he shall be paid a sum equivalent to the amount of his pay and allowances for the period by which the said notice short of one month calculated at the same rates at which he was drawing them immediately before the date of this order.

Naresh
11/04/2025
(Naresh Bundel)

Deputy Narcotics Commissioner
Kota (Raj.)

Shri Md. Zakir Hussain, Havaladar
O/o the DNC, Kota

Copy forwarded to:

1. The Narcotics Commissioner, Gwalior (M.P.)
2. The Chief Controller of Factories, The Government Opium & Alkaloid Factories, New Delhi
3. The Deputy Narcotics Commissioner Neemuch and Lucknow
4. The General Manager, The Government Opium & Alkaloid Works, Neemuch and Ghazipur
5. The Pay and Accounts Office, Gwalior (M.P.)
6. The Superintendent (Online), O/o the Narcotics Commissioner, Gwalior (M.P.) with request to upload it online on CBN official Website.
7. Superintendent (Estt.II), O/o the DNC, Kota to place it in service book of Shri Md. Zakir Hussain, Havaladar.
8. The DDO, O/o the DNC, Kota
9. The Superintendent (Vig.), O/o the DNC, Kota to place it in the CCR Folder of Shri Md. Zakir Hussain, Havaladar
10. The Staff Selection Commission (West Region), Mumbai.

Hare P
11/04/2025
Deputy Narcotics Commissioner
Kota (Raj.)